
Postjakten Hiorten
av Arne Carlbom

Sverige hade pa 16oo-talet vuxit söderut.
Skåne och Blekinge var nu svenska och i
norra Tyskland fanns svenska besittningar.
En ny väg för post och passagerare planera-
des. Brev till och från regeringen och andra
statsmyndigheter utgjorde alltjämt den hu-
vudsakliga posten, men privata avsändare
och mottagare ökade. Kungen påpekade
nyttan av att för samfärdselns skull en post-
jakt insattes mellan Ystad och Stralsund och
anmodades man att med generalguvernören
i Skåne förhandla i detta ärende "huru och
på vad sätt en sådan fart och korrespondens
skulle sätta s i verket". Ar 1673 beordrade
Karl XI regeringsmyndigheterna att anskaffa
och underhålla två galioter, som så länge
sjöfarten var möjlig, skulle fortskaffa posten
mellan Skåne och Pommern. En postlinje
från Stockholm till Ystad inrättades genom
kungligt brev den 2 0 mars 1683. Fran Ystad
fortsatte linjen seglande till Stralsund eller
Wittow på Riigen.

Post gick genom Danmark, grundat på i
huvudsak fredstraktaten i Brömsebro 1645.
Det var långsamt och postgången var utsatt
för störningar, främst genom krig mellan
länderna. En direkt befordring över Öster-
sjön borde förkorta tiden till kontinenten .

Pa 168o-talet skaffade sig posten egna far-
tyg mellan Ystad och Tyskland. De flesta var
sma och omkring 5 -17 meter över allt. En
av de första postjakterna som byggdes i det
egentliga Sverige hette Hiorten . Den får re-
presentera postbåtarna till norra Tyskland.
Hiorten var från början inte någon god seg-
lare, den var i trafik bara tio år, en del av ti-
den var den reserv. Den har ändå blivit åter-
given flera gånger, som modell, som fri-
märksbild och på annat sätt.

ARN E CARLBO M, född 1919,

var postanställd 1939-1984. Han har tidigare

utgivit boken "Frimärksbilder" (1988).

I Postryttaren har han medverkat

sedan 1989.

Det finns en ritning över H iortens skrov.
Riggen och seglen har rekonstruerats efter
de mått som anges i inventariet. De hand-
lingar som rör anskaffningen och byggandet
av fartyget finns i Riksarkivet, dit Kanslikol-
legiets arkivalier överlämnats. Inventariets
lydelse är känt genom Johannes Rudbecks
bok om Svenska Postverkets f artyg och sj öpost-
f örbindelser, ur vilken flera uppgifter häm-
tats.

Beställare av H iorten var Kanslikollegi-
um. Det var ännu den statsmyndighet, som
hade hand om postala ärenden . Efter några
år samlades sådana ärenden av överpostdi-
rektören Samuel Åkerhielm, som dock fort-
satte att vara tjänsteman inom Kanslikolle-
gium. Kontakten i Karlskrona var Amirali-
tetskollegium som tog upp samtal med den
tilltänkte skeppsbyggmästaren . Han hette
Frans Johan Sheldon, och var äldste son till
Francis Sheldon. Denne, som var engels-
man och som också byggde skepp, hade
återvänt till England efter en ekonomisk
tvist med den svenska kronan .

Frans Johan Sheldon var anställd av
amiralitetet. Hans arbetsplats var kronans
varv i Karlskrona. Det är inte fullt klart var
den nya postjakten byggdes. Den kan vara
byggd på något privat varv, som fanns i den
nya staden, men det är troligt att den blev
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Förslag av Frans Johan Sheldon t ill en postjakt. Foto: Riksarkivet.
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gjord på det statliga varvet. Sheldon avgav i
slutet av 1690-talet, den 29 december, ett an-
bud som med annan stil lyder:

Kortt förslag på Een j acht som brukas kan till
Påstens sampt Passengiers Öf werförande emellan
Stråhlsund och Ystedt, Wälbeseglat N ätt och
Starch och medh tiänlig Rum och accomoditeter så
wähl till Höga som ringare Passengiers och Rum
utij stoor Lukan f ör 2 eller 4 hästar.

Längden 5o Foth
Bredden 13 Foth
Diup utij Rummet 6 Foth 4 tum

Till Een sådan Jach! ef er ingif e Besticket medh
tillbehörlige Ekewärcke, Timm ermans Löhn,
Snickare lölm, Smedie lö/m, Måhlare A rbete,
Brader, Bultar, Sch@nor, ochSpij k; Segel af
Hallands- eller Norrkiöpings d uuk, Tachell,
A nchar och Tough sam pt Cab,sans Vpp Mur-
ningh och tinelig Slupe.Denne f ör Mentionerade
Jacht utij Carlscrona eller pa denne S enske
sij dan att f örfärdi ga som of anbemält ähr. Efi er
såsom arbets löhnen icke fi ns så swår på denne
orthen som den Pommerska sij dan, altsa kan Een
sådanf örbenämndh Fahrkåst här kunna
f örfärdigas ett medh altförSumma vyoo dahl:r
Silf:r Mundt.Datum Carls CGrona
den 29 december 169 0.

Fra.Joh. Sheldon

Det gick ganska fort för kollegiet att godta
förslaget och redan den 2 mars 1691 skrevs
ett utförligt kon trakt om jaktens byggande.
Kontraktet slöts mellan överkommissarien
vid am iralitetet Magnus Gavelius Lager-
cran tz och Sheldon . Som vittne fungerade
den dåvarande vice amiralen Werner von
Rosenfeldt, som själv hade varit befälhavare
på postjakter i sin ungdom . Kontraktet
innehåller uppgifter om jaktens mått, utse-
ende och utrustning.

Efter ett år var jakten färd ig och sjösatt.
En inventering gjordes, som detaljerat be-
skriver fartyget, särskilt seglens storlek. Del-
tagare vid inven teringen var två betrodda
män , Anders Hysing och M ichel H all samt

Frans Johan Sheldons anbud för byggandet
av " Hiorten" . Foto: Riksarkivet.

skepparen Paul Jacobson Kruus .
I maj 1692 ankom den nya postjakten till

Ystad . Den fördes av överskepparen Kruus
och besättn ingen utgjordes, förutom av be-
fälhavaren , av två båtsmän och en skepps-
gosse; dessutom hade den med sig ett antal
passagerare. Den var nymålad , hade nya se-
gel och förde kronans tretungade flagga.
Trots att jakten byggts av en erfaren skepps-
byggmästare var den inte utan fel. Den ville
bland annat in te gå över stag, man trodde
att det berodde på att masten placerats för
långt förut. Frans Johan Sheldon skulle en-
ligt kon traktet ändra fartyget, men han dog
ett par dagar innan jakten återkom till
Karlskrona. H ans yngre bror, C harles Shel-
don , som övertagit hans anställn ing på var-
vet, fick lov att göra de nödvänd iga förbätt-
ringarna. H an gjorde masten starkare och
flyttade den rh2 fot längre akterut. Utanpå
framstammen blev jakten tillökt, pumpen
flyttades och ett par maskstungna plankor
blev utbytta. H iorten avgick därefter till
Ystad i maj 1693, och seglade sedan utan an-
märkn ing. Att jakten inte var b ra från bör-
jan var van ligt vid den tiden . Det fanns
ännu in te någon vetenskap lig grund för
konstruktionen , och båtar byggdes en ligt
beprövad erfarenhet.

Postlinjen Ystad-Pommern gick för det
mesta mellan de båda hamnarna i Ystad och
Wi ttow pa Rugen . Linjens ändp unkt var
egentligen Stral sund, men vattnet vid Stral-
sund var grunt. Ibland var man tvungen att
anlöpa andra hamnar. Under kriget med
danskarna fick man gå till Greifswalds
hamn Wieck på andra sidan Rugen. Man
flyttade några gånger till Karlshamn och se-
nare till Karlskrona.

Jakterna var under det slutande decen-
niet av 16oo-talet tre, H iorten , Posthornet
och Fama, samt den mindre paketbåten
Delph in . De var alltjämt knutna till flottan .

Ö verkommissarien Lagercrantz var till
sin död 1693 inspektör för sjöpostjakterna.
H an efterträddes av kamreraren vid amirali-
tetet Johan Grubbe. Kansliko llegium tyckte
att Karlskrona var för långt från Ystad och
att det blev dyrt med resor och "ko rrespon-
den tiet", sä inspektionen anförtroddes post-
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Postjakten Hiorten. Gravyr av Mart in Mörk.
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RUGEN

Bergen ?

Karta över Rugen med hamnen i Wittow.

kommissarien i Stralsund, D an iel Johan
Vatski, som fick två uppdrag men bara en
lön . Vatski behövde ju inte resa som Grub-
be.

I hamnen på Riigen hade båtbryggan re-
parerats och ti llbyggts 1694 därfö r att en
sto rm hade fört in sand, så att vattnet hade
blivit grundare. I Ystad fanns bara en b ryg-
ga, kusten utanför staden erbjöd inga natur-
liga hamnar. Bryggan förstärktes och försågs
med en lykta på en stång. Det var dock ing-
en god ankarpl ats. Den 28 september 17 0 1

blev H iorten skadad av en "Västervikisk
Krejare (lastfartyg) som i hamnen hade dri-
vit henne på bogen och gnagit dess tåg av".
Ö verpostdirektören Åkerh ielm menade att
magistraten i Ystad, som gärna ville gynna
handelssjöfarten , borde ihågkomma att
postjakterna

"böra njuta praeferentzen efter de äro ko-

nungens farkostar och böra därför anses, och

staden av postmedlen har åtnjutit ansen lige

penn ingar t ill bryggans och hamnens för-

bätt ran de".

Jakterna hade också till sjöss privilegiet att
vara hälsn ingsberättigade. Kofferdifarare

strök in te allt id vimpel för kungens postjak-
ter utan bemötte besättn ingen med "skym-
felige ord".

Linjen trafikerades med avgång från
Pommern måndag kväll, med ankomst till
Ystad tisdag förmiddag. Där låg jakten till
torsdags eftermiddag för att ankomma till
Pommern fredag morgon . Förutsättningen
var gynnsam vind . N ågon gång, om vinden
var emot, kunde sjöresan ta upp till en
vecka. Färderna var in te alltid behagliga,
ofta var jakterna överfulla med officerare
och soldater.

O m passagerarna medförde hästar och
vagnar fick flera resande natt och dag, i köld
och storm, uppehålla sig på däck, medan de
som fått plats under däck hade det alltför
trångt och förstörde varandras kläder om de
blev sjösjuka. H ästarna h indrade tillgången
till fartygets "Commoditet" med ingång
från hästrummet. Inlastn ingen av hästarna
fördröjde avresan och Lagercrantz föreslog
att en särskild jakt borde finnas för överfö-
ring av hästar, men detta förslag förde in te
med sig någon ändring.

Postavgifterna varierade efter väglängd
och vikt. Sjöbefordring av brev kostade en
lång tid 12 öre silvermynt per lod . Avgif-
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Postjakten Hiorten på ett frimärke från 1936,
tecknat av Olle Hjortzberg.

tem a för passagerare var i början av 1700-ta-
let olika, beroende på samhällsställn ing.
"En herre eller fru och annan ståndsper-
son", erlade för överfarten mellan Ystad och
Stralsund 5 daler och 5 öre, medan en han t-
verksgesäll, piga eller dräng, betalade 4 da-
ler och 7 öre. Värvade soldater reste billigt,
för ro öre, och avdankade soldater med
landshövdingens pass åkte fritt .

För gods betalades efter vikt och storlek.
Det fanns t.ex. särskilda avgifter för stora
kvarnstenar, för små kvarnstenar och för
slipstenar.

Skepparen på H ior ten , Paul Jacobson
Kruus blev avskedad vid nyäret 1694. H an
hade varit ohederlig, på vad sätt vet man
in te. H an hade också i kyrkorna i Ystad låtit
bedja för sig, att Gud ville unna honom att
finna den p lats vid pommerska kusten där
ett skepp hade strandat och vars last han vil-
le fiska upp . H iorten fick en ny skeppare
som hette Jacob Markow.

Kända personer reste med postjakterna.
Aurora Königsmarck for med jakterna i au-
gusti 1692. Erik Dah lberg passerade Wittow i

Kopia av Hiorten under byggnad 1997. Foto: M arinmuseum.
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maj 1696. H an hade motvind och hamnade
i Trelleborg.

När fejden med D anmark bröt ut år
1700 skulle skansen pä Rugen io rdningstäl-
las och posthuset förses med manskap och
ammunition. Postjakternas ändpunkt på
den skånska sidan skulle skyddas, "antingen
genom bullverks upprättande på broändan
eller på annat sätt". Jakterna skulle utrustas
med manskap, stycken och ammunition .

H iorten seglade mellan Ystad och Pom-
mer i tio är. Den var reserv är 1697, men
blev reparerad och kom åter i trafik. Jakten
ansägs för gamm al 1702 och säldes för 487
daler silvermynt. H ävderna näm ner inget
om köpare eller om fartygets vidare öden .
H iorten lever emellertid som modell i skala
r:25 i tvä exemplar, pa Postmuseum i Sto ck-
holm och på Sjö fartsmuseet i Malmö. En
modell i samma skala, byggd av den skickli-
ge Bertil Andersson står på postkontoret
Karlskron a 1, Ci ty. Den kom till i samband
med postens i Karlskrona 3oo-ärs jubi leum
1983.

Postlinjen Ystad-Witt ow är för länge se-
dan avslutad och H iortens seglatser över
Ö stersjön är h istoria. Posten tar andra vägar.

I Karlskrona, vid det nya Marinmuseet på
Stumholmen , är man nu i färd med att göra
en fullskalig kop ia av H iorten . Syftet är in te
postföring utan att bygga ett fartyg från
16o0-talet. Det skall använd as för passagera-
re mellan Sverige och Tyskland, för under-
visning och för tur ism .

Marinmuseet i Karlskrona och Sjöfarts-
museet i Rostock håller i projektet och det
sker i samverkan mellan städern a Karlskro-
na och Rostock. Postjakten H iort en blev
byggd i Karlskrona och den seglade väl nå-
gon gång från Ystad till Rostock i stället för
till Ri.igen, om vinden var emot.
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